
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA PERSONALE SCOLASTICA AD ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
PER GLI ANNI 2019-2020-2021. PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE E
DETERMINA A CONTRARRE

Ufficio: CONTRATTI E APPALTI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 795 DEL 28-08-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che
- nell’ambito dei servizi socio-assistenziali si rende necessario attuare un programma di intervento
atto a garantire l’integrazione sociale ed il diritto allo studio di alunni diversamente abili residenti
nel Comune di San Severino Marche, inseriti nella scuola dell’obbligo e superiore;
- il Comune, in attuazione delle competenze attribuite dalle Leggi n. 104/1992, n. 59/1997, n.
328/2000 che dettano disposizioni in ordine alla ripartizioni delle funzioni tra Stato, Istituzioni
Scolastiche e Autonomie Locali in materia di istruzione ed educazione, al fine di agevolare la
frequenza delle scuole di ogni ordine e grado da parte di alunni in situazione di handicap,  è
tenuto a garantire a questi ultimi il servizio di assistenza personale in ambito scolastico;
- non essendo il Comune in grado di provvedere ad assicurare tale servizio con proprio personale,
si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto a soggetti esterni in possesso
di comprovata qualificazione.

DATO ATTO che
- è in scadenza il contratto stipulato con la “Cooss Marche Onlus Società Cooperativa per Azioni”
con sede in Ancona, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza agli alunni portatori
di handicap che frequentano la scuole dell’infanzia, dell’obbligo e superiore, occorre pertanto
provvedere ad affidare nuovamente il predetto servizio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 31/07/2018, con la quale è stato
approvato il progetto del Servizio di assistenza personale ad alunni diversamente abili residenti
nel Comune di San Severino Marche e frequentanti la scuola dell’infanzia, dell’obbligo e superiore
per gli anni 2019-2020-2021, composto da:

relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito il servizio;a)
calcolo della spesa per l'acquisizione del bene o del servizio con indicazione degli oneri dellab)
sicurezza non soggetti a ribasso di cui alla lettera b);
capitolato speciale descrittivo e prestazionale che contiene anche i criteri per la selezionec)
delle offerte e lo schema di contratto
prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione del servizio,d)
risultante come segue:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Iva 5% € 45.365,88

A

b2 Oneri per commissione € 3.000,00

Importo totale servizi (a1+a2)
€

907.317,60

b3 Contributo ANAC € 375,00
b4 Pubblicità atti € 5.000,00

a1 Sicurezza non soggetta a ribasso

b5 Contributo SUA € 1.462,82

€ 0,00

b6
Incentivo funzioni tecniche - ex art.
113 € 18.146,35

a2

(b6.1) (di cui quota SUA -ex art. 113) € 4.536,59

Importo a base d'asta
€

907.317,60

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5+b6)€ 73.350,05

 (A+B) QE totale
€

980.667,65

SOMME A DISPOSIZIONE

CONSIDERATO infatti che

- al fine di quantificare il valore del presente affidamento, in base alle attuali esigenze e ai soli fini
dell’espletamento della gara, il monte ore per l’a.s. 2018/19 è calcolabile, in via di massima, in n.
212 ore settimanali per n. 35 settimane di funzionamento dell’anno scolastico (monte ore calcolato
in base al fabbisogno dell’a.s. 2017/18). Sempre sulla base dei dati riferiti all’a.s. 2017/18 il numero
degli alunni assistiti corrisponde a n. 29 unità, dando comunque atto che tale indicatore è
puramente indicativo e che può subire variazioni in più o in meno in base alle specifiche esigenze
di ogni anno scolastico di durata dell’appalto;

- Il corrispettivo orario posto a base di gara è desunto dal vigente Tariffario regionale approvato
con D.G.R n. 569 del a12 maggio 2014 in riferimento alla figura professionale richiesta di
“Operatore socio-assistenziale addetto all’assistenza di base formato”, per la quale è prevista la
tariffa oraria di € 20,38

DATO ATTO che l’oggetto dell’appalto (CPV 85311200-4) rientra tra quelli elencati nell’allegato IX
del D.Lgs. n. 50/2016,pertanto, le norme del Codice da applicare sono quelle definite all’art. 140 ss.
del Codice degli Appalti pubblici;

PRESO ATTO che
- la Giunta comunale, con la suddetta deliberazione, ha stabilito di procedere all’affidamento del
servizio per tre anni, con possibilità di rinnovare il contratto per il periodo ulteriore di tre anni,
tramite gara con procedura aperta di sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016 s.m.i;

DATO ATTO,
- altresì, che con la suddetta deliberazione la Giunta stabiliva che la gara venisse aggiudicata in

SERVIZI

Determinazione dirigenziale n. 795 del 28-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

b1



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 795 del 28-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

base ai criteri individuati nel Capitolato speciale d’appalto secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del D.lgs. n 50/2016 individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo;
che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 s.m.i. e dell’art. 31 del D.lgs. n-
50/2016 s.m.i. veniva individuato nel sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa;
- che, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, l’appalto non è suddiviso in lotti, data
l'unitarietà del servizio oggetto di affidamento;

CONSIDERATO che
- il valore complessivo dell’appalto ammonta – compreso il periodo eventuale di rinnovo di
ulteriori tre anni – ad euro 907.317,60 e che pertanto risulta essere superiore alla soglia di cui
all’art. 35 D.lgs. n 50/2016;
- occorre pertanto ricorrere - ai fini dell’espletamento della presente procedura di gara - alla
Stazione Unica Appaltante dell’Unione Montana Potenza Esino e Musone, in applicazione di
quanto previsto dall’art. 37, comma 4, D.Lgs 50/2016  s.m.i.;

RITENUTO che i tempi tecnici necessari per l’espletamento delle operazioni di gara ed il notevole
numero di procedure che la Stazione unica appaltante si trova a gestire, rendono impossibile
concludere le operazioni di affidamento del servizio prima dell’inizio del nuovo anno scolastico,
pertanto occorre procedere ad un affidamento del servizio per il tempo strettamente necessario
dell’espletamento della gara;

VISTI
- l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, che
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;
- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

VISTO l’allegato Capitolato d’oneri;

DATO ATTO, quindi, che:
con il contratto in oggetto si intende garantire il servizio di assistenza personale agli alunni-
diversamente abili residenti nel Comune di San Severino Marche e frequentanti la scuola
dell’infanzia, dell’obbligo e superiore per gli anni 2019 - 2020 - 2021;
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico-
dell’appaltatore, ed avrà durata triennale corrispondente agli anni 2019 - 2020 – 2021, con
facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni;
la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n-
50/2016 s.m.i., sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016;
nell’allegato Capitolato d’oneri sono elencati i requisiti essenziali per poter partecipare alla gara-
ed essere affidatari del servizio in oggetto;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 795 del 28-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento del servizio troverà imputazione al Cap. 800/00 del
bilancio di previsione dell’esercizio corrente e verrà impegnata all’atto di aggiudicazione definitiva
della gara, e che anche quella di € 600,00 per il contributo dovuto all’Anac, ai sensi della Delibera
del 1377/2016 viene imputata allo stesso Cap. 800/00;

PRESO ATTO che in considerazione della natura del servizio oggetto della gara, effettuata la
verifica relativa agli obblighi di cui all’art. 26 del D.lgs. 81/2008, non sussiste la necessità di
procedere alla predisposizione del DUVRI e di indicare la relativa stima dei costi della sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta

ATTESO che
 la Stazione Unica Appaltante provvederà alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l'attribuzione del CIG;

ACCERTATO che:
- la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

VISTO il Decreto Sindacale n. 76/13 del 31.10.2014 di nomina a Responsabile dell’Area
Amministrativa;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni,

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di quantificare il valore dell’appalto del Servizio di assistenza personale ad alunni diversamente2)
abili residenti nel Comune di San Severino Marche e frequentanti la scuola dell’infanzia,
dell’obbligo e superiore per gli anni 2019 - 2020 - 2021, in euro 907.317,60, comprensivo della spesa
per l’eventuale periodo di rinnovo di ulteriori anni tre, come da progetto approvato con Delibera
di Giunta n. 239 del 31/07/2018 ;

di disporre, nelle more dei tempi tecnici necessari per l’espletamento della procedura di gara3)
per l’individuazione del nuovo affidatario, la proroga dell’affidamento del “servizio di assistenza
personale scolastica ad alunni diversamente abili residenti nel comune di San Severino Marche alla
“Cooss Marche Onlus Società Cooperativa per Azioni” con sede in Ancona, Via Saffi, 4, C.F. –
P.Iva 00459560421, sino al 31/12/2018 alle stesse condizioni economiche ed operative  del contratto
originario Rep. n. 5156 del 31/01/2014;

Di indire, per l’affidamento del servizio di assistenza personale agli alunni diversamente abili4)
residenti nel Comune di San Severino Marche e frequentanti la scuola dell’infanzia, dell’obbligo e
superiore per gli anni 2019 - 2020 – 2021 (periodo 01/01/2019 – 31/12/2021 più eventuale rinnovo di
ulteriori tre anni), una gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del Testo Unico n. 267/2000 trovano la loro5)
esplicitazione in narrativa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 795 del 28-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di approvare il quadro tecnico economico, il Capitolato speciale d’appalto e lo schema di6)
contratto anch’essi costituente parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
conservati agli atti dell’ufficio.

Di dare atto che l'appalto verrà aggiudicato in base ai criteri individuati nel Capitolato d’oneri,7)
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 co. 3 lett. a) del
D.lgs. n 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 s.m.i. e dell’art. 31 del8)
D.lgs. n 50/2016 s.m.i. è stato individuato nel sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa;

Di individuare nella signora Antonella Leonori, responsabile del Servizio Servizi alla Persona, il9)
Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. n 50/2016;

Di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizio troverà imputazione al Cap. 800/00 del10)
bilancio di previsione dell’esercizio corrente e verrà impegnata all’atto di aggiudicazione definitiva
della gara.

Di imputare al Cap. 800/00 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente la spesa di €11)
600,00 per il pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi della
Delibera Anac n. 1377/2016.

Di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell'Unione Montana Potenza Esino e12)
Musone, tutti i necessari adempimenti della gara d'appalto a norma del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui13)
all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale, nonché, ai fini della trasparenza14)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché dal
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale, all'albo pretorio
e nella sezione "Amministrazione trasparente.



Città di San Severino Marche

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Tapanelli Pietro

San Severino Marche, li

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-09-18 al 24-09-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Li, 25-09-18 Il Funzionario

San Severino Marche, li 28-08-2018

f.to

f.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

f.to  Tapanelli Pietro

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 28-08-2018 Il Responsabile dell’Area

Determinazione dirigenziale n. 795 del 28-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria:


